
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 188/2020 – 13 de Novembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS 1387150 CFP 06/11/2020 23007.00017053/2020-96 DEFERIDO 

 

 

 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EMERSON FRANCO SANTA BARBARA 1730996 CLC 05/11/2020 a 09/11/2020 23007.00017054/2020-69 DEFERIDO 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 COTEC 08/11/2020 a 12/11/2020 23007.00017283/2020-94 DEFERIDO 

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS 08/11/2020 a 12/11/2020 23007.00017155/2020-58 DEFERIDO 

 
 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 1553278 CCS 05/11/2020 a 04/3/2021 23007.00017371/2020-46 DEFERIDO 

TAIS LIMA GONCALVES AMORIM DA SILVA 1082336 nd 08/11/2020 a 07/3/2021 23007.00017286/2020-13 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELE DE FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA 1553278 CCS 05/3/2021 a 03/5/2021 23007.00017372/2020-19 DEFERIDO 

TAIS LIMA GONCALVES AMORIM DA SILVA 1082336 nd 08/3/2021 a 06/5/2021 23007.00017287/2020-83 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 188/2020 – 13 de Novembro de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EMERSON FRANCO SANTA BARBARA 1730996 CLC 10/11/2020 a 24/11/2020 23007.00017055/2020-42 DEFERIDO 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 COTEC 13/11/2020 a 27/11/2020 23007.00017284/2020-67 DEFERIDO 

KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA 3078925 CETENS 13/11/2020 a 27/11/2020 23007.00017156/2020-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TARCISIO FERNANDES CORDEIRO 1835542 CFP 21/10/2020 23007.00016266/2020-05 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.106 – Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante do curso de Engenharia Elétrica, conforme delibe-
rado em reunião ordinária do mencionado colegiado, ocorrida 
em 28 de abril de 2020, passando a vigorar com a seguinte 
composição: 
 
Paulo Fábio Figueiredo Rocha, (SIAPE 1040716) Presidente  
Acbal Rucas Andrade Achy, SIAPE 1932340 
Geydison Gonzaga Demetino, SIAPE 2261559   
Gildeberto de Souza Cardoso, SIAPE 2672157     
Huilman Sanca Sanca, SIAPE 3026783 

Marcus Tulius Barros Florentino, SIAPE 1268711  
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Nº 1.107 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade 
RDC nº 11/2020, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para realização de reforma do Prédio 
da antiga Sede do CCAAB em Cruz das Almas - BA 
 
Cláudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Halix Joan Almeida Lima, SIAPE 2157746; 
Victor Aguiar Sales, SIAPE 1654404. 

Nº 1.108 – Constituir uma comissão de licitação na modalidade 
RDC nº 12/2020, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada em engenharia para construção do muro da UFRB, 
campus Cruz das Almas - BA 
 
Cláudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076; 
Disney Onofre de Assis Santos SIAPE nº 2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 
02/2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.109 – Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação de Está-
gio Probatório Docente, composta por Josival Santos Souza, 
matrícula SIAPE 1570086, Priscila Furtado Campos, matrícula 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 188/2020 – 13 de Novembro de 2020 
 

3/3 

SIAPE 2128731 e Edna Lobo Machado, matrícula SIAPE 
1551032, para, sob a presidência do primeiro, proceder a Ava-
liação Funcional dos docentes lotados no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, desta Universidade. 
 
Fabiane de Lima Silva SIAPE nº 1074825 
Fabihana Souza Mendes Miranda SIAPE nº 2265988 
Gabriela Lúcia Pinheiro SIAPE nº 2323909 
Giselle Chagas Damasceno SIAPE nº 1419939 
Jair Wyzykouwski SIAPE nº 1924041 
Jorge Antonio Gonzaga Santos SIAPE nº 6286435. 
José Carlos de Oliveira Filho SIAPE nº 2258211 
Liniker Fernandes da Silva SIAPE nº 2329761 
Ludmila Meira SIAPE nº 1466355 
Marcela Rebouças Bomfim SIAPE nº 2316967 
Marcus Antônio Rossi Feliciano SIAPE nº 2334312 
Marcus Vinicus Costa Almeida Junior SIAPE nº 1067255 
Nielson Machado dos Santos SIAPE nº 1247427 
Patrícia Luz Ribeiro SIAPE nº 1046736 
Roberto Robson Borges dos Santos SIAPE nº 1466101 
Tatiana Cristina da Rocha SIAPE nº 1868598 
Wendell Marcelo de Souza Perinotto SIAPE nº 2296670 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 

Nº 1.110 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do 
servidor Danilo de Jesus Ferreira, matrícula SIAPE 2999111, 
ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com 
vigência a partir de 04/12/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00024257/2018-79. 
 
Nº 1.111 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da 
servidora Julianna Pinele Santos Porto, matrícula SIAPE 
3002387, ocupante do cargo de Professor do magistério supe-
rior, com vigência a partir de 04/12/2020, considerando sua 
aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00024272/2018-62. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


